
Beretning for Hvalsø Bylav 2022 
 
 
Status: Det har været et spændende år i bestyrelsen, vi har skullet finde vores fælles ben og 
koordinering efter overtagelse fra Gert Fabrin ved sidste generalforsamling, men som vi 
heldigvis lejlighedsvis hører fra, siden frafald af Ib Larsen, som ønskede at hellige sig andet 
frivilligt arbejde, men som begge har unægtelig været kapaciteter og bidraget væsentligt til 
foreningens virke i årene der er gået forud, men bestyrelsen har arbejde ufortrødent videre. 
 
Sager: Som vi har orienteret om i medlemsorienteringerne så har Hvalsø Bylav behandlet og 
kommenterer på flere sager som bl.a. har været: 
 
Træer og vejvandsafledning ifbm. Søtorvet 
Boliger på Møllebjergvej delområde 6.B27, besluttet 
Kommunalt byggeri på delområde 6.O9, frafaldet 
Børnehus ved Lodderne 
Naturnationalpark Bidstrupskovene, repræsentation 
Den Gamle Grusgrav 
Madelungs Grusgrav 
Affaldsplan  
Dispensationsansøgninger vedr. solcelleanlæg på Kjærgårds Vænge 
Indvielse af trafiksikkerhedsprojekterne på Bentsensvej 
Dispensationsansøgninger vedr. omdannelse fra butik til boliger 
 
Det er vores indtryk at kommunen ikke virker helt konsekvent i håndhævelsen af lokalplaner, 
enkelte sager har vi ikke fået svar på, bl.a. om vejvandsafledning, ligesom vi for nylig igen 
har spurgt til status for vejprojektet og  beplantningsplan af nye træer på Søvej, hvor 
kommunen senest alene har henvist til bygherren, så vi kan ikke præsentere en status, men 
der ser ud til det begynder at lysning for området med vejomlægning uden vi har en dato. 
 
Hvalsø Bylav kan desværre heller ikke få afklaret ifht. hvad der sker med Aldi-bygningen 
efter den overraskende melding i december om at Aldi ønskede at sælge deres danske 
forretning som betød Rema 1000 ville overtage en række men ikke alle eksisterende 
forretninger. Det er en sag vi følge med interesse og som der før har været stærke 
holdninger til i byen. 
 
Ifht. Lejre Kommunes Affaldsplan 2023 - 2028 har Hvalsø Bylav indgivet høringssvar 
09/09-22, hvor vores høringssvar var ét blandt otte høringssvar, men vi har ikke siden 
udover kvittering for modtagelsen hørt fra Lejre Kommune. Af Lejre Kommunes 
hjemmesiden fremgår det plan for forebyggelse og håndtering af affald i perioden 2023 - 
2028 blev godkendt af Kommunalbestyrelsen 28/11-22 og de første initiativer bliver først sat 
i gang i løbet af 2023. Der vil i løbet af første kvartal 2023 blive lavet en detaljeret 
handlingsplan for hvad der sker i 2023 og Hvalsø Bylav følger sagen. 
 
Kommunikation: Der har i den forløbne beretningsperiode været udsendt to 
medlemsorienteringer, hvor vi har forsøgt at samle op på aktuelle sager, men det har måske 
nok været lidt mindre kommunikation til medlemmerne end vi selv og måske også i havde 
ønsket, men vi har helt lavpraktisk været udfordret på praktikken og til dels også teknikken.  
 



Et af forbedringspunkterne er vi forsøger at inkludere links til de steder vi omtaler ligesom vi 
har oprettet en side med avisklip på www.hvalsoebylav.dk/avisklip med et udvalg af omtaler 
om Hvalsø bys udvikling samt forsøg på at øge opslag på www.facebook.com/hvalsoebylav.   
 
Teknik: Vi har i den forløbne periode haft lidt udfordringer med www.hvalsøbylav.dk med ø, 
hvor vi besluttede en overgang til www.hvalsoebylav.dk med oe, som nu er en realitet og sat 
i drift, enkelte har oplevet ikke at modtage, det beklager vi, men kan være endt i spamfiltre, 
skriv til os, men håber på jeres forståelse ifht. kommunikation og teknikken i det forløbne år. 
 
Byudvikling: Der er med ærgrelse bylavet ser endnu flere butikslukninger i hovedgaden, 
senest med børnetøjsbutikken som endda var på Søtorvet, men i hovedgaden der flere og 
flere ejendomme, aktuelt bliver tre ejendomme omdannet til udlejningsboliger, men jo heller 
ikke en udvikling Hvalsø er ene om, men ses også andre steder i vores område. Der har 
været kritik af Søtovet og på mange måder måske med god grund, men nu er det en realitet, 
så må vi få det bedste ud af det fremadrettet.  
 
Det var Hvalsø Bylavs indtryk, at borgmester Tina Mandrup på seneste generalforsamling 
gav indtryk af, at der skulle trædes lidt på bremsen ifht. de større byers udvikling i 
kommunen, men det lader ikke til at være tilfældet for Hvalsø, idet kommunen selv regner 
med en befolkningsudvikling i Hvalsø by på mere end 12% i 2021-2026 og der er også gang 
i en del byggeprojekter i byen med p.t. mere end 175 boliger er i udsigt: 
 
6 parcelhuse/boliger Trebiens Allé/Raunsbjergvej 
18 parcelhuse/boliger Løvstikkevej for enden af Enebærvej 
42-54 planlagte boliger i Bofællesskabet Fridlev ℅ Almenr ved Trebiens Allé/Raunsbjergvej* 
43 rækkehuse på Merianhaven  
35 boliger i Sjællandske Muld ℅ Almenr 
34 klimahuse på Skovvej/Skovgården ℅ Klimahusene 
5 boliger på ‘ballonfabrikgrunden’ på Vestergade 
2 boliger på Åsen 4A og 4B uf. Frikøbing 
 
* = reelt fremgår pt. 67 husnumre allerede indtegnet på https://map.krak.dk/m/vEqOP  
 
Inddragelse: Bestyrelsen forsøger at lytte til vandrørene i byen, at have antennerne ude, 
men vi er også afhængige af jer som medlemmer, af jeres viden og feedback af hvad der 
foregår i byen, jeres indsigt, jeres indtryk, så lad dette være en opfordring også til den 
kommende periode, vær med til at sætte jeres præg. 
 
Perspektiv: Der ligger et fortsat arbejde forude, flere foreninger som f.eks. Pendlerklub og 
nye initiativer bl.a. med oprettelse af bl.a. Hvalsø Byforum med snitflader til Hvalsø Bylavs 
interesseområder og en kommende afdeling af Dansk Cykelistforbund, så vi vil i Hvalsø 
Bylav gerne arbejde for at øge dette samarbejde fremadrettet, hvor vi f.eks. kan komme til at 
drøfte forslag om f.eks. fællesmøder for de forskellige initiativer i byen, så vi sammen kan 
fremstå med større enighed. 
 
Afrunding: Tak til bestyrelsen for arbejdet i det forløbne år, der er megen viden og historik i 
bestyrelsen, som jeg håber vi også kan trække på fremadrettet, som en nødvendig del af det 
kommende arbejde ligesom vi også gerne ønske nye kræfter velkommen til det spændende 
arbejde for Hvalsø. 

http://www.facebook.com/hvalsoebylav
https://map.krak.dk/m/vEqOP

